
ORDINANZA Nr. 84 del 17/09/2024

Oggetto: ORDINANZA CONTIGIBILE E URGENTE IN MATERIA DI IGIENE E SANITà. ORDINE 
DI CHIUSURA DELL’IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE DI BENZINA SITO IN PIAZZA TRIESTE 
PER SVERSAMENTO DI SOSTANZE OLEOSE CONTENENTI IDROCARBURI PRESSO 
L’ADIACENTE PARCO E ADOZIONE DELLE MISURE PER LA MESSA IN SICUREZZA

Il Sindaco

PREMESSO che:

- in data 10.9.2024 al Comando della Polizia Municipale di Monte Porzio Catone veniva 
segnalata la presenza di materiale maleodorante ed oleoso in prossimità dell'ingresso del 
Parco Gramsci;

- in pari data la Polizia del Comune di Monte Porzio Catone accertava lo sversamento di 
carburante all'interno del parco Pubblico “A.Gramsci” sito in Piazza Trieste, per una 
superficie complessiva di terreno di circa 50 metri quadrati e ne redigeva la relazione di 
servizio n. 16049/2024;

- sempre nella medesima mattinata del 10.9.2024 il personale addetto al distributore 
dichiarava al Comandante della Polizia Locale del Comune di Monte Porzio Catone, 
recatosi sul posto per gli accertamenti del caso, che lo sversamento sarebbe stato causato 
dalle avverse condizioni metereologiche con il riversamento di un grosso quantitativo di 
pioggia sul manto stradale che attraverso una griglia di scolo si era riversato sul Parco;

- che nelle more degli accertamenti venivano avviate tutte le operazioni di contenimento 
dell'area interessata allo sversamento sempre nella stessa giornata del 10.9.2024;

CONSIDERATO che dalle telecamere di videosorveglianza comunale presenti in Piazza Trieste 
veniva accertato che mediante una pompa ad immersione era stato riversato all'interno della 
griglia per la raccolta e scolo delle acque meteoriche del carburante misto ad acqua proveniente 
dal serbatoio dell'impianto di distribuzione del carburante;

DATO ATTO che gli accertamenti svolti con le telecamere di videosorveglianza comunale 
hanno consentito alla Polizia Locale di Monte Porzio Catone l'individuazione del responsabile e 
la sua segnalazione alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Velletri per la violazione 
degli artt. 452 bis e 674 c.p. nonché per l'art. 256 del D.Lgs. 152/2006;     

STANTE la necessità di evitare la reiterazione dei reati è stato disposto da parte della Polizia 
Locale di Monte Porzio Catone l'immediato sequestro preventivo del serbatoio di gasolio e la 
pompa ad immersione utilizzata per lo sversamento;

RITENUTO necessario procedere alla verifica ambientale presso il parco pubblico, con nota n. 
15976 dell'11.9.2024 è stato richiesto il supporto tecnico da parte dell'ARPA Lazio per le attività 
di campionamento del terreno;



RILEVATO che in data 16.9.2024 l'ARPA Lazio, con verbale Sub RM/SS/2024/53, unitamente 
agli Agenti di Polizia Locale del Comune di Monte Porzio Catone “hanno constatato la presenza 
di sversamento presumibilmente proveniente dal vicino punto vendita adiacente al Parco 
Gramsci … Si constata la scia di miscelamento evidenziata anche dalla colorazione scura 
lasciata sul selciato presente nel parco. Intenso odore acre riconducibile a prodotti petroliferi. Si 
suggerisce di aumentare il livello di cautela nella delimitazione dell'area e renderla interdetta 
all'utilizzo abituale”.

CONSTATATA la necessità di rimuovere tutte le fonti di pericolo, anche solo potenziali per la 
pubblica incolumità e di mettere in atto tutte le opportune attività di contenimento 
dell'inquinamento causato dallo sversamento del carburante;

PRESO ATTO dell'esigenza di tutelare l'igiene e la salute pubblica e ravvisata la necessità di 
procedere, per motivi urgenti e contingibili di natura igienico sanitaria all'emissione di un atto 
urgente ed indifferibile per la salvaguardia della salute dei cittadini;

RICHIAMATO l'art. 50 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il D. Lgs. n. 152 del 3 Aprile 2006;
VISTO lo Statuto comunale;
PRESO ATTO che: 

 si rende necessario ed urgente l'avvio delle attività di contenimento e bonifica al fine 
evitare l'espansione della contaminazione a salvaguardia dell'igiene pubblica;

 si rende altrettanto urgente evitare la reiterazione del reato a salvaguardia della pubblica e 
privata incolumità;

Per quanto finora premesso e ritenuto doveroso provvedere in modo urgente al fine di evitare il 
ripetersi di ulteriori contaminazioni che possano mettere in pericolo l'igiene e la sicurezza 

ORDINA
Per i motivi contingibili e urgenti espressi in narrativa, che si intendono espressamente richiamati, 
legati anche alla tutela dell'igiene, della salute e della pubblica incolumità:

1) la delimitazione dell'area del Parco “A.Gramsci” interessata dallo sversamento, così come 
indicato da ARPA Lazio e ciò fino a quando i campionamenti, che sono in corso di 
svolgimento non daranno esito favorevole;

2) l'immediata chiusura dell'impianto di Distribuzione stradale di carburanti sito in Piazza 
Trieste snc  Monte Porzio Catone finché permane il pericolo e comunque in attesa dei 
provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria notiziata dei reati.

DISPONE
 la notifica del presente provvedimento a:

-Petroil Oil Srls (P.IVA/C.F.: 16772431009) in persona del suo legale rappresentante pro 
tempore, con sede in via Tuscolana n. 143  00100 Roma (RM), in qualità di esercente;
-Ludoil Re S.p.A. (P.IVA 04951570631) in persona del suo legale rappresentante pro 
tempore, con sede in Nola via Alcide De Gasperi n. 93, in qualità di proprietario;

 la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune di Monte Porzio Catone;
 la pubblicazione sul sito Internet del Comune.



La presente ordinanza sarà inoltre comunicata in loco attraverso l'apposizione di idoneo cartello 
ed è trasmessa al Settore Polizia Municipale per i controlli di competenza ed a tutti gli enti 
interessati in conformità alle disposizioni di legge.

AVVERTE
che la violazione delle disposizioni di cui alla presente Ordinanza saranno sanzionate ai sensi 
dell'art. 50 comma 7 bis del D.Lgs. 267/2000.

INFORMA
che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione. In alternativa 
è ammesso il ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione.

        Il Sindaco
Dott. Massimo Pulcini

Riproduzione del documento informatico originale conservato presso l'amministrazione e 
sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 22 del D. Lgs 82/2005


